At Anatolius Solem 18. vel 19. horis antea observaverat & tum æquinoctium fieri visum fuit, propter magnas, circa finitorem, refractiones, & ipsius instrumenti vitium. Observavit ergo Anatolius Æquinoctium Alexandriae die Martii xx. circa horam vi. vel vii. ante meridiem: at tum Anatolio adhuc erat dies xix. Martii, qui usque ad meridiem diei xx. durat. Observatum ergo æquinoctium Anatolio, indicabat Solem, xix. die Martii, in i. signū, quod Arietis vocant, fuisse ingressum. Ideoque, xxi. Martii, quartum diem, Sol in primo segmento agebat. Hæc est difficillimi hujus loci explicatio, quod si aliquid in textu emendandum esset, saltem pro  $\tau\eta\tau\acute{\alpha}\epsilon\tau\eta\nu$  scribendum esset  $\tau\eta\tau\acute{\iota}\eta\nu$ , & sic omnia ex hoc ratiocinio planissima essent. Neque hæc emendatio sensui textus repugnat; & notum quam celerrimè, præcipue in numeris, labantur librarii, dum quid pro quo scribant. Cui ergo prior explicatio non satisfacit, is posteriorem sequatur, & ita scribat,  $\tau\eta\tau\acute{\iota}\eta\nu \eta\mu\acute{\epsilon}\rho\omega\nu$  &c. si enim xx. die æquinoctium observatum fuit, xxi. Martii tertium diem in ariete Sol aget. Patet igitur in ipso Cyclo constituendo, Anatolium cum Alexandrinis convenire: & Cyclum Alexandrinum, illum ipsum esse, quem Anatolius heic usurpat. Primus namque annus Cycli habet Neomeniam Nisan mediam in xxi. Martii, neque in toto Cyclo Neomenia ulla magis cum Anatolio convenit, quam prima Cycli Alexandrinorum. xxi. quidem Cycli Neomenia notatur in Laterculo mensium Alexandrinorum ad Martii diem xxi, sed incidit in Martii xxi. ut ex calculo patet. In hoc tamen disentire videtur Anatolius, quod primum Cyclum, non à primo Thoth, ut Alexandrini, sed à Mense Paschali sive Nisan sequenti incipiat. Cur vero Alexandrini primum Cycli annū illum constituerint, qui Neomeniam Nisan in xxi. Martii haberet, hæc causa fuisse videtur: quod in illo Neomenia & initium anni ipsorum sive primus Thoth convenirent. Anno enim P. Julianæ 4978. xxi. Augusti, hoc est Thoth i, fuit Syzygia media. Sed cum Cycli ita jure ordinari deberent, ut anni intercalares Cycli juxta hunc ordinem collocarentur, III. vi. vii. xi. xiv. xvii. xix: Dionysius Exiguus Abbas Romanus primum annum Cycli, non à Thoth, sed à xvi. mensis Paschalis præcedentis inchoavit. Neque enim rationi consonum videbatur, in primo Cyclo dies superfluos anni præcedentis numerare: quandoquidem, finito Cyclo, nihil remanere debebat. Cur vero à mense Paschali inceperit, ipse latius explicat Epistola ad Petronium, quam cum aliis ad Paschatis rationem pertinentibus Petavius edidit, & Tom. II. operis de doctrina

temporum ad calcem inferuit. Primus ergo Cyclus Dionysii est decimus nonus Anatolii, & incipit quidem XIX. Alexandrinorum sive communi, sed finitur Cyclo primo, quod antea I. capite fufius demonstratum fuit, cujus nunc causam dedimus. Cyclus ergo Dionysii cum Metonis & Judaico communi in quibusdam optime convenit. Alexandrina vero, ut & hodierna nostra illum annorum intercalarium ordinem non habet. Illic enim his annis intercalatur, aut saltem intercalari debet, II. V. VI. I. X. XII. XVI. XVIII. finientibus, si annos Judaicos consideres. Inceperit namque primus annus Judaicus à Neomenia Nisan XXI. Martii, anno Cycli I. sequens annus incipiet XXI. Martii: adeoque prior annus erit mensium XXI. Rursum annus secundus incipit XII. Martii, annus tertius XXXI. Secundus ergo annus erit mensium XXI. sive intercalaris. & sic in sequentibus. Sed tamen si vel à Thoth, vel à Ianuario, quod à computistis postea factum fuit, numerare inceperis: tum debite anni III. VI. VII. XI. XIV. XVII. intercalares erunt: si solius mensis Paschatis rationem habueris. Quod si in aliis mensibus idem illud observare velis: prior ratio locum habebit. Et ita quidam Alexandrini Cyclum XXI. annorum ante Nicæni Concilii tempora habuerunt, & ad Paschatis festivitatem investigandam usi sunt. Postea verò, quum Concilium Nicænum rationem Cycli Decemnovenalis approbasset: (sicut opinio fert) etiam Latini aliique Enneacaidecaeteride usi sunt. In Epochâ vero cum Alexandrinis non conveniebant. Qui enim Cycli Alexandrini IV. annus est, is, Cycli Latinorum, & Græcorum hodiernorum, I. appellatur. Quænam hujus rei causa sit, pulchrum est inquirere. Cyclus Alexandrinus ante tempora, uti diximus, Concilii Nicæni institutus erat. Hujus ergo ordinem Alexandrini nequaquam immutare volebant. Latinorum vero cæterorumq; Cyclus à Concilio Nicæno incipiebat: in quo, annus I. erat I. post Concilium inchoatum: unde cum statim post initia Concilii Nicæni, XXI. nempe Augusti, IV. Cycli Alexandrini iniret: factum est ut qui Alexandrinorum quartus esset, is Latinorum primus constitueretur. Anno enim Christi vulgari CCCXXV. sive quod idem est Anno Alexandro Seleuciaco DCCXXVI. mensè Julio, Concilium Nicænum incipit. Fluebat tunc annus III. Cycli Alexandrini, & sequenti XXXI. Augusti, incipit Cyclus IV. qui anno CCCXXVI. duravit, quem primum Cycli sui, Latini constituere videntur. In his ergo omnibus Cyclis hæc Methodus est, ut dato Cyclo communi, qui à Calendis Ianuariis incipit, si dies usque ad XXXI. Augusti superioris anni detra-

xeris, habeas initium Cycli Alexandrini : si usque ad xiv. Paschalem superioris anni fueris progressus ; habeas initium Cycli Dionysiani : Deniq; si tres anni Alexandrino auferantur, habebis Cyclum Græcorum & Latinorum : qui, Epocha eadem, videntur fuisse usi. Erat vero præterea differentia quædam inter Latinos & Alexandrinos in Paschatis celebratione. Latini enim non solum x. v. Lunam sed etiam xv. observabant, & si in xv. Lunam dies Dominicus incideret isto tempore Pascha non observabant. Causa erat, quod Servator xiv. Luna passus erat, & xvi. uti illi existimabant surrexerat, ergo ante xvi. Lunam Pascha *ἀναστάσις* celebrari non debebat. Vide Dionysii Exigui Epistolam primam Patri Petronio Episcopo scriptam. De Scotorum secta antea diximus. Sicut enim Latini in excessu ita hi in defectu peccabant, etiam xiv. Luna Pascha celebrantes, si dies Dominicus esset. Sed sancta Syodus de ea re nihil conclusisse videtur: saltem prima, post primi mensis quartamdecimam, Dominica, Pascha celebrari mandavit. Vide Clariss. Patavium de Doctr. Tempor. lib. 2. cap. 64. & lib. 6. cap. 5. ubi totius Cycli ordinationem in anno Iuliano, & juxta Kalendarium Romanum descriptam habes, quæ heic apponi, propter operis angustiam, minimè potest. Hic ergo primus Cyclus, ad Solis Lunæque rationes investigandas, à Christianis fuit adhibitus: nunc de alio, quem Solis appellant, quique feriæ inveniendæ inserviebat, disputabimus. Annus Solaris, diebus absolvitur 365. hor. 5. min. 49'. Hic cum ad usum civilem parum aptus sit, pro eo assumitur 11'. minutis major, 365 nempe dierum, & horarum 6. Has horas, cum unoquoque anno observare difficile esset, integro diei reservatæ sunt, ut quatuor annis elapsis, intercalarentur. Julius autem Dictator primum annum suum intercalarem constituit, & post illum v. ix. &c. Habent igitur 111. semper anni dies 365. iv. vero 366. Jam vero cum feriæ hebdomadis, ex septenarii ratione dependeant; quot igitur dies, in anno, supra septenarios, fuerint, tot etiam hebdomadi superiori erunt addendi. Incipiat enim hebdomas à quacunque feria, v. g. 111. sive die Martis, ubi ad feriam secundam sive diem Lunæ perveneris: hebdomas una est finita, & rursum alia incipit à die Martis. Jam vero dies anni communis 365. per septem divisi, residuam dant unitatem: biffextilis vero anni sive 366. binarium. Unde communis annus, eadem qua incipit feria, eadem etiam terminatur: una namque feria, super hebdomades abundat. Ideoque sequens annus à feria sequente inibit. Si enim, verbi gratia annus communis à feria iv. inceperit; post 364. dies omnes hebdomades

mades sunt finite, atque sic nova hebdomas incipit trecentesimo sexagesimo quinto die, à feria I V. unde necesse est, ut annus sequens à feria sequente, hoc est V. ineat. Contra si annus bissextilis fuerit: non eadem feria, qua inceperit, terminatur, sed sequente. Si enim annus à feria V. inceperit, 365 dies rursus incipit à feria V; & 366. est feria sexta; quo annus ille finitur: adeoque annus sequens à VI. feria inchoabitur. Si ergo anni omnes saltem 365 essent dierum: dies anni, in eandem feriam post VI. annos incidere. Si enim primus annus à feria I. inceperat: debebat etiam feria tertia terminari. Et tum annus secundus à IV. feria incipiet: & sic septimus à feria secunda: & octavus, hoc est primus, rursus à I. feria. Sed propter diei, quarto quovis anno, adjectionem, ratio immutatur: & quod VI. annis alias fieri poterat, propter quarti anni intercalationem, non ante IV. septenos hoc est XXVI. annos contingit. Et tum feriarum eodem planè se modo habent, ut prius. Hinc ergo natus est Cyclus Solis, qui XXVI. annis explicatur, in quo septem litteræ Alphabeti A B C D E F G retrorsum numerati ferias indicant. Ex adposita namque litera initialem feriam cujusvis anni colligere licet, sive annus ille, juxta computum Latinorum, à Calendis Januarii, sive à Calendis Octobris anni sequentis incipiat. Sint enim litteræ A G F E D C B. quæ denotant totidem ferias, A. quidem feriam I, G. feriam secundam, & sic, post reliquas B. feriam 7. Quod si igitur annus habeat litteram E. adscriptam: incipient Calendæ Januarii à feria quarta, & Calendæ Octobris à feria eadem; nisi fortè annus sit bissextilis, tum enim duæ litteræ adscriptæ sunt: quarum prior calculo inservit usque ad XXV. Februarii: post illum diem altera litera valet, & Octobris Calendæ inde dependent. Nunc de Epochâ sive primo anni Cyclo disputandum esset. Equidem cum in Cyclo nullum principium sit, nullus finis: perinde videtur, unde ejus initium sumatur. Rationi tamen maximè consentaneum est, ut is Cyclus primus sit, qui à feria prima incipit. Et cum quartus, post concilium Nicænum, (à quo Cyclos Solares dependent) annus incipiat à Calendis Januarii feria prima: ergo hic etiam primus Cyclos annus esse debebat. Sed Christiani annos, ut à Calendis Septembris maxima ex parte inchoabant, unde Indictio procedebat. Ambrosius in Epistola quam scripsit ad Episcopos Æmiliæ de mense Paschali ita loquitur. *Hic autem mensis & primus est secundum Ægyptiorum proventus, & primus est secundum legem, & octavus est secundum consuetudinem nostram. Indictio enim Septembris mense incipit.* Ergo cum Indictione annus illorum incipit.

Sed cum nullum Septembrem in istis annis invenire poterant, qui à feria prima inciperet, pro Septembri Octobrem substituere, atque hunc Cycli primum constituerunt; quo Calendæ Octobris in feriam primam inciderent. Vide Isaacum Argyrum cap. 111. pag. 362. edit. Petavii, ad finem cap. qui aliam ridiculam causam dat, ex qua tamen nostra sententia confirmatur. Primus ergo Cycli annus fuit iste, qui à Calendis Octobris, feria prima incipiens, Januarium à feria secunda inchoaret. annusq; esset bissextilis. Primus ergo annus Cycli communis est bissextilis, habens literas Dominicales G. F. & incipit à feria 2. Nos vero ad Naturam ipsam Cyclū quendam effinximus, cujus etiam constructionem usumque paucis exponemus. Naturæ usuique civili consonum est, ut quartus quisque annus sit Intercalaris. Neque enim intercalari aliquid debet, antequam residuum sit. Nunc vero primo anno, quicumque tandem is numeretur, nihil ex rationibus Solis residuum est, præter horas sex: ergo isto Cycli anno dies integer intercalari non debet. Quod si dicatur, superiorum annorum superfluas horas, intercalari debere: eo ipso hic annus primus non erit; quia ante illum Cyclus expletus non fuit. Consonum igitur & naturæ conveniens videtur, ut quartus Cycli annus bissextilis sit, & is Cycli primus, qui ante bissextilem quartus est, vel qui annum bissextilem proximè sequitur. Rationi etiam consentaneum videtur: ut principium anni, quod apud nos Calendæ Ianuarii sunt, in primam feriam incidat. Erit ergo annus primus Cycli, primus post bissextilem: & incipiet à feria prima. Hi duo Characteres nulli in toto Cyclo solari annorum  $xxviii$ . competere possunt: nisi anno Cycli vulgaris  $xxiii$ . In toto namque Cyclo quatuor saltem anni à feria prima incipiunt; quorum primus est annus Cycli  $xiii$ , sive tertius à bissextili, alter  $xviii$ ; hic ipse est bissextus: tertius ille est, de quo loquimur,  $xxiii$ . & quartus annus  $xxviii$ , sive quartus à bissextito. Annus ergo Cycli communis  $xxiii$ , erit primus Cycli Solis Naturalis, & incipiet  $viii$ . annos ante Cyclum vulgarem. Unde, si annis Cycli vulgaris, septem adjeceris: habebis annum Cycli nostri. Annus Christi  $MDCLViii$ , quo hæc scribo, est quintus Cycli vulgaris, adde  $viii$ , habebis  $xiii$  annum Cycli nostri. Nunc usum hujus exponemus. Cyclos Solis, eam ob rem, inventus fuit, ut sciri commodè posset, in quam feriam hebdomadis, dies mensis alicujus incideret. Id ergo quo facilius haberi possit, duo antea scire nos convenit, feriam nempe initialem anni, & mensis. Si vis ergo feriam initialem anni novisse, necesse est, ut scias, quisnam Cycli annus sit, de quo quæris. Id qua ratione facillime, & sine labore,

indagare possis, postea dicemus. *Dato autem Cyclo adde, pro quovis bissexto expleto, diem unum; summa septem detrahe quoties poteris: residuum dabit feriam, à qua annus incipit.* Sit annus, verbi gratia, Cycli Duodecimus: jam XII. cum binis diebus, qui propter duos bissextos exsuperant, (tertius enim bissextus nunc saltem incipit) dant 14. aufer 7. remanent 7. Ergo Calendæ Januarii incidunt in feriam VII. sive Sabbathum. Aliud Exemplum. Sit annus Cycli vulgaris XVI: velim scire à qua feria incipiat. Si VII. adjeceris, erit XXIV annus Cycli mei. Adde dies V. pro bissextis V in annis XX, habebis XXX. cui si quater septem sive XXVIII detraxeris, remanebit feria prima, à qua annus iste incipiet. Et hæc de initiali anni. Ad sciendum autem verum diem initialem mensis, præter feriam initialem anni, etiam Epactis mensium opus est. *Sunt verò Epactæ mensium, dies qui XXXVIIII excedunt.* Epactæ Januarii sunt III. habet enim Januarius dies XXXI. quibus si XXVIIII detraxeris remanent tres. Epactæ Februarii in mense bisextili I. in cavo nullæ. Ex numero igitur dierum mensis Epactæ facile cognoscuntur. Tabulam Epactarum adjunximus, in cuius prima linea Epactæ cujusque mensis speciatim proponuntur: in secunda conjunctæ cum aliis, anno bissextili: in tertia anno communi. Si vis ergo scire diem initialem mensis cujusdam: *adde Epactas mensis præcedentis diei initiali, summa septem detrahe, quoties poteris: residuum dabit feriam initialem mensis.* Annus V. Cycli vulgaris, XII Cycli nostri, incipit à feria VII. velim scire initium Octobris. adde Epactas Septembris I, quia annus est bissextilis. Ergo Octobris primus dies incidit in feriam I. Rursum annus XV. Cycli Vulgaris, XXI V. nostri, incipit à feria prima. velim scire feriam Calendarum Aprilium.

addo

Tabula Epactarum mensium.

Menses.	Epactæ coniunct. separat. biss. com.
Ianuarus.	III.   3.   3.
Februar. Biss.	1.   4.   3.
Martius.	III.   7.   6.
Aprilis.	II.   2.   I.
Majus	III.   5.   4.
Junius.	II.   7.   6.
Julius.	III.   3.   2.
Augustus.	III.   6.   5.
September.	II.   1.   7.
October.	III.   4.   3.
November.	II.   6.   5.
December.	III.   2.   I.

addo 7. Epactas Martii in anno bissextili. Ergo Aprilis incipit feria I. Hæc usu reddentur facillima; Exemplis ergo pluribus illustrare, opus non est, cum ipsa satis perspicua sint. *Cognito autem initiali mensis cujusque die, adde diem quemcunque mensis unitate diminutum: producto, aufer septem quoties fieri potest: habebis feriam diei isti convenientem.* Velim scire feriam xvii. diei Octobris Anni Cycli vulgaris v. nostri XII, qui, ut antea vidimus: incipit à feria vii, & October à feria i. Ab-  
lata unitate remanent xvi. quæ addita feriæ i. dant 17. hæc per 7. di-  
visa residuum dant 111. Ergo xvii. Octobris incidit in feriam pri-  
mam. Quod si Græcorum Constantinopolitanor. Cyclum Calculo  
applicare animus fuerit: *aufer Cyclo Græcorum v. habebis Cyclum nostrum.*  
*tum perge ut antea, habebis quasitum.* Et hoc in Octobri, Novembri, &  
Decembri mensibus valet. In reliquis vero, Januario, Febuario &c.  
iv. saltem Cyclo Constantinopolitano sunt detrahenda. Causa est,  
quod Annus Constantinopolitanus ab Octobri incipiat: noster ve-  
ro, à Januario sequenti: ideoque October, November, December,  
in annum priorem Cycli nostri incidunt, reliqui menses in annum  
sequentem. Exemplum. Isaacus Argyrus cap iv. refert, Cyclo Con-  
stantinopolitano XXI, Octobris diem xxvi in feriam 111 incidisse.  
videbimus, quid Cyclo noster præstet. Aufero à Cyclo XXI Græ-  
corum, v, quia mensis est October: remanent xvi Cyclus meus. cui  
si tres dies, propter tres intercalares annos adjeceris, habebis xix.  
aufer bis septem sive 14. relinquetur feria v. à qua annus xvi Cycli  
mei incipit. Adde Epactam septembris bissexti 1, prodibit vi. feria,  
unde October incipit: adde xxv, prodeunt xxxi: quibus si quater  
septem hoc est 28. dempseris, remanebunt 3. Ergo xxvi Octobris  
à feria tertia incipit. Quia vero Cyclo vulgaris, in scriptis explican-  
dis, magni persæpe usus sit: nos integrum cum diebus initialibus  
omnium annorum mensiumque heic proponere volumus: ut sine  
omni negotio, feriam cujusvis anni invenire, & loca scriptorum exa-  
minare quivis posset.